清升府发〔2025〕13号
重庆市荣昌区清升镇人民政府

关于印发《清升镇2025年森林防灭火应急预案》的通知
各村（社区），各办公室（站、所、中心），辖区各企（事业）单位：

《清升镇2025年森林防灭火应急预案》经镇政府研究同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
（此页无正文）
              重庆市荣昌区清升镇人民政府

                 2025年5月26日

清升镇2025年森林防灭火应急预案

为切实抓好我镇森林防灭火工作，做好各项防火准备和制定科学的扑救措施，规范组织指挥程序和紧急事务处理办法，确保防灭火工作高效有序进行，把森林火灾损失降到最低限度，结合我镇实际制定本预案。

强化组织领导，落实责任措施

成立清升镇森林防火指挥部，全面统筹全镇森林防火各项工作。​
总 指 挥：陈静黎（党委书记）

赵品强（党委副书记、镇长）

副总指挥：吕凤荣（副镇长）

徐  磊（人武部长、副镇长）​

成    员：各村（社区）书记；镇应急管理岗、村镇建设岗、综合协调岗、财政管理岗、宣传统战岗、教育卫生岗、平安综合岗，镇派出所、镇卫生院相关工作人员。

二、强化宣传教育，增强森林防火意识

进一步强化宣传教育，利用张贴标语、广播、召开村民大会等形式，广泛宣传《森林防火条例》等规定，特别是对林区居民和外来游玩人员管理尤为重要，对所有人员进行安全防火警示教育，明确责任，对故意放火、失火引发森林火灾的，纳为刑事犯罪立案处置。

强化森林火源管理，预防措施到位

一是建立巡山护林员制度。各村（社区）要把巡山管护制度上墙，按照清升镇森林资源分布区域和特点对森林防火重点地段建立管护措施；要加强对出入林区的人员和车辆管理；要组织人员对野外烧荒巡护检查。二是在重点防火期严禁野外用火。发现一处查处一处，各村（社区）按照村规民约对野外用火者进行处罚。三是要强化对疯、痴、癫、傻人员摸底排查并上门落实监护责任人，严禁因此类人员无监管而引起的森林防火责任事故发生。

组建三级应急力量。

各村（社区）组建一级快速响应队伍，在接到村民报警后第一时间赶至现场，核实情况，扑灭初期火情；以镇应急管理岗为主，组建二级核心应急队伍，在接到火情报警后作为镇级核心扑火力量参与灭火救援；以镇除应急队伍外的机关干部组成三级备勤支援队伍，作为灭火救援后备力量，必要时参与灭火救援。在森林火险红色预警期间，一级队伍不离村、二级队伍不离镇、三级队伍不离荣，确有事离开的，分别由村（社区）书记、镇主要领导审签同意后方可。
五、森林防灭火应急责任分工

（一）快速响应组。由各村（社区）快速响应队伍及网格员组成，全面落实属地责任，负责本辖区森林防火工作的组织实施，初期火情的先期处置，情况摸排，辖区人员组织等。

（二）抢险救灾组。由镇综合应急救援大队、应急管理岗人员组成，负责森林防火物资的储备、管理及维护。对三级应急力量的培训、指导。制定完善应急预案，在森林火灾发生时，迅速启动预案，组织指挥扑救工作。

（三）后勤保障组。由镇综合协调岗、镇财政管理岗人员组成，主要负责森林防灭火工作的后勤保障、车辆调配及各项工作的综合协调。保障森林防火工作所需资金，包括人员经费、物资采购经费、设备维护经费等。​

（四）警戒疏散组。主要由镇平安综合岗、派出所和村（社区）组成，负责森林火情发生时周边路段的封锁、人员疏散、秩序维护以及事故原因调查。
（五）医疗救援组。主要由镇教育卫生岗、卫生院人员组成，负责对森林灭火中受伤人员的救治。

（六）舆论控制组。主要由镇宣传统战岗人员组成，负责信息发布和舆情管控。
（七）镇村镇建设岗负责。统筹协调全镇森林防火工作，制定详细工作方案，合理调度人员和物资，确保森林防火工作有序推进。

六、森林防灭火应急处置程序

（一）火情分级响应
1．Ⅲ级响应（初期火情）
（1）村级处置：护林员发现火情后，3分钟内向村委会报告，同时使用随身携带的二号灭火工具进行初期扑救。

（2）人员集结：村委会立即启动村级应急机制，组织快速响应组携带二号工具、风力灭火机（村级物资库、森林防火检查站），15分钟内赶赴火场进行处置。

2．Ⅱ级响应（发展火情）
（1）镇级介入：村（社区）同步向镇森林防火指挥部（值班电话：81069600）报告，指挥部立即启用“141基层智治平台”开展现场调度，3分钟内核实火情，并下达Ⅱ级响应指令。

（2）力量调配：镇抢险救灾组驾驶应急消防车、公车携带二号灭火工具、灭火器、消防水泵、电锯等装备，20分钟内抵达现场开展扑火作业。

（3）现场指挥：指挥部副组长或综合应急救援大队长带队成立前线指挥部，根据现场情况划分扑救组、隔离组、抢救组、后勤组等，其余在家值守人员根据职责分工做好支援准备。

3．Ⅰ级响应（失控火情，50亩以上或因灾死亡2人以上）

（1）紧急求援：总指挥立即启动Ⅰ级响应，立即向上级报告，请求区应急局消防大队支援，同时组织受威胁区域群众撤离。

（2）交通管制：警戒疏散组封锁通往火场的主干道，设置临时交通管制点，保障救援车辆优先通行。

（3）后勤救援：医疗救援组携专业设备抵达现场，对受伤人员进行急救，同时协调上级医疗单位，对需要进一步治疗的人员进行跟踪交接治疗。

（4）现场处置：组织力量优先保障人员安全，随时观测火情、风向、地形、水源等，上级指挥到达现场后做好汇报、移交指挥权，并组织人员、物资全面服从指挥调配。

（二）火情解除与善后

1．验收标准：明火扑灭后，护林员持续巡查2小时以上，确保无复燃隐患，由镇应急管理岗或区林业局、应急局技术人员现场验收。

2．调查追责：派出所72小时内完成火因调查，对违规用火者依法处置，构成犯罪的移送司法机关。

附件：1．清升镇2024年网格护林员林区责任划分表

2．清升镇森林灭火应急救援队人员名单

3．村级森林防火应急队伍名单

4．古佛山防灭火主要地理点位示意图
附件1

	清升镇2025年网格护林员林区责任划分表

	序号
	单位
	姓名
	职务
	联系电话
	责任区域

	1
	古佛山社区
	石含富
	网格护林员
	18203040761
	古佛山2队森林防火检查站

	2
	古佛山社区
	石含良
	网格护林员
	15086850935

	3
	古佛山社区
	郑照明
	网格护林员
	18725846699
	二流水森林防火检查站

	4
	古佛山社区
	郑义
	网格护林员
	15923576945
	楠木沟森林防火检查站及巡护

秧田角至楠木沟森林防火检查站及秧田角至上山公路入口路段

	5
	古佛山社区
	刘全友
	网格护林员
	13399899839

	6
	古佛山社区
	郑光建
	网格护林员
	13983424726
	巡护二流水检查站周边区域至南山公寓

	7
	清升镇人民政府
	王良建
	网格护林员
	18183084467
	巡护南山公寓至联合森林防火检查站及36号防火通道上半程

	8
	清升镇人民政府
	钟方元
	网格护林员
	15923925239

	9
	古佛山社区
	朱世雄
	网格护林员
	18183101285
	巡护秧田角至36号防火通道下半程路段

附件2

清升镇森林灭火应急救援队人员名单

（21人）
队长：杨浪

消防车驾驶员：谢明忠​

第一梯队：周燚、李志豪、林迪、钟玉良、肖央波、李修维、石化杰、钟方元、王良建。

第二梯队：蒋华聪、袁宏祥、罗华、蒋刚、熊远华、刘宇、邓智伟、李文贤、朱光华、唐其富

附件3

	清升镇古佛山社区森林防灭火应急队伍名单

	序号
	姓名
	电话
	备注
	序号
	姓名
	电话
	备注

	1
	刘恁伦
	15223063690
	队长
	11
	李成钢
	15025495568
	成员

	2
	方天彬
	18983137681
	副队长
	12
	黄甫兵
	13594221143
	成员

	3
	曾朝银
	18323450788
	成员
	13
	黄甫正
	18816873210
	成员

	4
	董志永
	18184065795
	成员
	14
	胡法海
	18983829737
	成员

	5
	石小勇
	18908385611
	成员
	15
	王美泉
	15922969989
	成员

	6
	曾栋梁
	15213060689
	成员
	16
	石元龙
	18323026587
	成员

	7
	刁显友
	15823325241
	成员
	17
	陈刚勇
	17302334739
	成员

	8
	王易明
	18084080736
	成员
	18
	李强
	15310423468
	成员

	9
	刘任刚
	15923173436
	成员
	19
	喻依财
	13618302969
	成员

	10
	曾洪
	15922765635
	成员

	清升镇罗汉寺村森林防灭火应急队伍名单

	序号
	姓名
	联系电话
	职务
	序号
	姓名
	联系电话
	职务

	1
	郑益龙
	13629788649
	队长
	12
	胡天华
	19112307896
	成员

	2
	曾黄磊
	15123290270
	成员
	13
	甘德华
	13752997568
	成员

	3
	魏禅
	13072300682
	成员
	14
	郑荣奎
	15823960035
	成员

	4
	黄德辉
	17623200961
	成员
	15
	石元武
	18323878187
	成员

	5
	刘献智
	13996467382
	成员
	16
	刘君昌
	13635451023
	成员

	6
	左小林
	15111800819
	成员
	17
	左明章
	18102320091
	成员

	7
	吴贤良
	13167995168
	副队长
	18
	王贵美
	15823850678
	成员

	8
	张中群
	18983912286
	成员
	19
	王先有
	13752805209
	成员

	9
	罗永高
	13271893916
	成员
	20
	邹永长
	15826071367
	成员

	10
	夏凤权
	15823143895
	成员
	21
	邓义财
	15178741611
	成员

	11
	甘德源
	15310090877
	成员

	清升镇火烧店社区森林防灭火应急队伍人员名单

	序号
	姓名
	电话
	备注
	序号
	姓名
	电话
	备注

	1
	蒋润东
	13508347011
	队长
	11
	陈辉
	18183101220
	成员

	2
	谢成强
	13372652089
	副队长
	12
	唐开富
	18166587680
	成员

	3
	胡长刚
	18190709220
	成员
	13
	李元冬
	17338309110
	成员

	4
	周红彪
	13308361638
	成员
	14
	罗道菊
	15178897338
	成员

	5
	蒋友祥
	18983139620
	成员
	15
	屈成英
	17783134040
	成员

	6
	高代水
	15086867903
	成员
	16
	郑英慧
	18166583439
	成员

	7
	胡勇
	18423469099
	成员
	17
	唐静
	15334622208
	成员

	8
	殷君华
	17320326568
	成员
	18
	代小英
	15823258385
	成员

	9
	黄强
	17320435974
	成员
	19
	张莉
	15310821096
	成员

	10
	张永洋
	17723574447
	成员
	20
	杨万琼
	18875151189
	成员

	漫水桥村森林防灭火应急队伍人员名单

	序号
	姓名
	电话
	备注
	序号
	姓名
	电话
	备注

	1
	李开平
	18983822381
	队长
	10
	唐太模
	15086869585
	成员

	2
	刘  亮
	15123303063
	副队长
	11
	吴  丹
	17783070385
	成员

	3
	殷宗波
	15730031698
	成员
	12
	罗玉刚
	17784494899
	成员

	4
	杨金权
	15922723367
	成员
	13
	邓泽伍
	15823227205
	成员

	5
	谭洪高
	17320326349
	成员
	14
	李书辉
	15111897637
	成员

	6
	黄祖彬
	17383114831
	成员
	15
	林世芳
	17723618941
	成员

	7
	刘向林
	17729663805
	成员
	16
	田前华
	19122970098
	成员

	8
	蒋友彬
	18983822015
	成员
	17
	刘作方
	13883080015
	成员

	9
	叶帮金
	17316732548
	成员
	18
	刘作贵
	13399899149
	成员

附件4
附件3

件4

[image: image1.jpg]M

E L ARABIR N IR R

wEREENSE

nEE

AL

FAsE
LEC)

’f"ﬁmsﬁ .

— e ELLABE
—Eiﬂﬁ)\ﬁ — AR
WFE

重庆市荣昌区清升镇基层治理综合指挥室      2025年5月26日印发